
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de
Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 1827/C10/1810,1811

Data: 01.07.2025

Prin contestația nr. 825/21.05.2025, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 33285/21.05.2025, depusă de WASVAL
SRL, cu sediul social în Iași, Str. I.C. Brătianu, nr. 8A, jud. Iași, având CUI
R017946195  și  număr  de  înregistrare  la  Oficiul  Registrul  Comerțului
J22/2313/2005,  reprezentată  legal  prin  dl.  Tudurachi  Claudiu  Valentin
împotriva documentației de atribuire, privind procedura de licitație deschisă,
online,  organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică,
având ca obiect „Delegarea de gestiune a serviciului public de salubrizare
pentru  activitatea  de dezinsecție,  deratizare  și  tratamente fitosanitare  în
municipiul  Constanța“,  cod  CPV  90921000-9,  de  către  MUNICIPIUL
CONSTANȚA, cu sediul în CONSTANȚA, B-dul Tomis nr. 51, județ Constanța,
în calitate de autoritate contractantă, s-a solicitat:

a) Suspendarea procedurii de atribuire a contractului, în temeiul art.
22, alin. 1) din Legea 101/2016, până la soluționarea contestației pentru
considerentele  de  netemeinicie  si  nelegalitate,  menționate  în  cuprinsul
contestației;

b) Obligarea autorității contractante la emiterea unui act prin care
sa adopte masuri de remediere a documentației de atribuire a contractului
având ca obiect "Delegarea de gestiune a serviciului public de salubrizare
pentru  activitatea  de dezinsecție,  deratizare  și  tratamente fitosanitare  în
municipiul Constanța"

c) Publicarea  unui  anunț  tip  erată,  la  anunțul  inițial,  care  să
cuprindă modificările informațiilor publicate inițial, precum și documentele
prin care s-au dispus măsuri de remediere.

Prin  contestația  înregistrată  la  Consiliul  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor cu nr. 33288/21.05.2025, depusă de  ALLCHIM DDD CO SA ,
cu  sediul  Constanta,  Zona  Viile  Noi.  Tarla  108.  Parcela  A1006/3/2/1  Si

Pagina 1 din 3



Parcela A1006/3/3/1, având număr de înmatriculare în Registrul Comerțului
J13/1983/2020 și Cod unic de înregistrare RO11655227, reprezentată legal
prin Administrator Ionut Bajdechi și cu sediul secundar în  Constanta, Str.
Spiru Haret nr 2A, sediu pe care îl indică pentru primirea corespondentei,
împotriva documentației de atribuire, privind procedura de licitație deschisă,
organizată în cadrul aceleiași proceduri de atribuire de către MUNICIPIUL
CONSTANȚA, în calitate de autoritate contractantă, s-a solicitat:

- suspendarea procedurii de atribuire pană la soluționarea definitivă a
prezentei cauze. 

-  obligarea  autorității  contractante  la  modificarea  documentației  de
atribuire,  pentru  punerea  acesteia  in  conformitate  cu  prevederile  legale
aplicabile.

- în subsidiar, în măsura în care măsurile de remediere nu sunt posibile
in temeiul art. 26 alin. 2 lit. c din Legea nr. 101/2016, anularea procedurii de
atribuire;

- obligarea autorității contractante la plata cheltuielilor efectuate pentru
soluționarea contestației;

În temeiul art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare, cele 2 (două) contestații au fost conexate.

Prin Încheierea nr. 2039/C10/1810/05.06.2025, Consiliul s-a pronunțat
asupra  cererii  de  suspendare  a  procedurii,  din  cuprinsul  contestației
formulate de WASVAL SRL, pe care a respins-o.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DISPUNE:

Ia act de renunțarea la contestație, formulată de ALLCHIM DDD CO SA
în contradictoriu cu autoritatea contractantă MUNICIPIUL CONSTANȚA.

Admite  contestația  formulată  de  WASVAL  SRL și  obligă autoritatea
contractantă  MUNICIPIUL  CONSTANȚA  la  continuarea  procedurii,  cu
modificarea documentației de atribuire (fișa de date a achiziției și caietul de
sarcini,  după caz),  în termen de 11 zile de la primirea deciziei,  în sensul
următor:

-  să  redimensioneze  nivelul  cerinței  de  experință  similar,  prin
acceptarea dovezilor că operatorii economici au prestat serviciile similare de
tipul  celor  enumerate  (Deratizare  exterioară,  Dezinsecţie  exterioară,
Tratamente fitosanitare), din care cel puțin o activitate să se fi derulat pe
suprafața cea mai mare luată drept referință - 150.000.000,00 mp;

- să completeze documentația de atribuire (minim, caietul de sarcini) cu
termene de executare a fiecărui tip de intervenție;

- să modifice caietul de sarcini, în sensul includerii mențiunii că experții
non-cheie medic veterinar,  biolog, inginer mecanic și inginer agronom pot fi
mobilizați la nevoie;

- să reformuleze cerința, fie prin eliminarea condiției de prezentare a
dotării  cu  barcă  (implicit,  a  personalului  cu  permis  aferent),  fie  prin
completarea (caietului de sarcini) cu mențiuni că este acceptată orice soluție

2



tehnică echivalentă de asigurare a delarvizării pe fâșia de apă la care nu este
asigurat acces direct dinspre mal/uscat.

Autoritatea  contractantă  va  publica  măsurile  de  remediere  a
documentației de atribuire printr-un anunț tip erată. 

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile de
la comunicare.

     PREȘEDINTE,                    MEMBRU,                         MEMBRU,
 MIHAELA ENACHE          SILVIU-CRISTIAN           DUMITRU-VIOREL
                                                 POPA                               PÂRVU

Pagina 3 din 3


